
№16 К.Рахманов атындагы орто мектебинин башталгыч класстарынын                 

(1-4 класстары учун) ысык тамактын берилиши боюнча 2021-2022- окуу 

жылындагы маалымат 

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүүдө 1-4-класстардын 

окуучуларынын тамактануусун уюштуруу максатында “Орто билим берүү 

уюмдарында окуучулардын тамактануусунун уюштуруу жөнүндө» КРнын 

конституциялык мыйзамынын 10 жана 17 беренелерине ылайк КРнын 

өкмөтүнүн токтому менен тааныштырылды. 

1. 1-4 класстык окуучуларынын тамактануусу жобого ылайык бекиттирилди. 

Жободогу окуучулардын тамктануусун уюштурууда тамак- аш 

коопсуздугун жана сапатын камсыз кылуу тартиби каралды. КРнын 

мыйзамына ылайык санитардык- эпидемиологиялык талаптар эрежелери 

менен камсыз болунду. Мисалы: Ашканадагы талаптар аткарылды:, 

Балдардын, тамак ичүүчү стол стулдары жетиштүү, ар бир окуучу үчүн 

идиштери (кружка, кашык,тарелка) жетиштүү, кол жуучу жайлары, суюк 

самың, жылуу суу менен камсыз болунган . Аш кананын ичинде 

инструкциялар илинген, антисептик менен камсыз болунган. Бышырылган 

тамак -аш өнүмдөрүн бракераждоо журнал ачылган. Кунумдук тамак 

аштын сапатын карап, бекитирилип, текшерилип турат. Тамак бышыруу 

үчүн колдонулуучу тамак аштын жана азык-түлүктүн жасалышы боюнча 

коммисия карап, көзөмөлдөп турат. Жума сайын меню түзүп балдарга 

ылайыктуу күрүч, сут, ботко, гречка, акшы боткосу, шорпо, жумуртка, 

компот менен сууга бышырылган макарон жана ата- энелер тарабынан 

кунуно булочка (сахар, май, жумуртка) айына бир жолу эт менен шорпо, 

салат , картошка, сабиз, кызылча, свежий салат бадыран алма мандарин  

берилип турат. 

Бышырылган тамак-аш  журналында кунумдук берилуучу тамактары 

жазылып турат. Тамакты жана даяр азыкты органелептикалык балоонун 

жыйынтыктары жана даярдык денгээлин карап талапка жооп берсе, 

тамакты даяр азыкты колдонууга уруксат берилип, бракираждоо 

каммисисынын мучоолорунун колу коюлуп, балдар ичүүгө уруксат 

берилет. Эгер туура эмес, талапка жооп бербесе уруксат берилбей, эскертүү 

жазылат. Азыркы учурда 1-2-3-4 класстары тамак ичип жатышат ата-

энелер тарабынан жеке окуучуга 150 сомдон бөлүнүп турат. 150 сомдун 

ичинде күнүмдүк жей турган булочкасы, иче турган эт шорпо, салаттары, 

жемиштери кирет. 

 

 

 


